
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Traffico acqueo mobilità e trasporti
Servizio Sportello autorizzazioni traffico acqueo 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Canal  Grande-Campo S.  Vio,  limitazioni  al  traffico acqueo e  modifiche  al  servizio di  trasporto  di  linea  per
operazioni di smontaggio installazione artistica "Golden Tower". 

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta presentata dalla società Gregolin Lavori Marittimi, finalizzata ad ottenere l'autorizzazione
al  transito  e  sosta  in  Canal  Grande  di  proprie  unità,  per  eseguire  le  opere  di  smontaggio
dell'installazione denominata "The Golden Tower", messa in opera nell'ambito dell'esposizione 57a

Biennale con concessione di suolo pubblico prot. n. 2017/202439;

Tenuto conto delle  risultanze  della  riunione  di  coordinamento  tecnico  svolta  il  giorno  13/11/2017,  dove  sono
intervenuti i rappresentanti dello studio tecnico incaricato della direzione lavori, di società Gregolin
Lavori  Marittimi,  Polizia  Locale-Servizio  Sicurezza  della  Navigazione,  società  ACTV-Direzione
Navigazione, Direzione Lavori Pubblici, Servizio Autorizzazioni Traffico Acqueo;

Vista l'ordinanza n° 692 del  02/10/2017, che dispone variazioni alla viabilità acquea e svolgimento dei
trasporti di linea nel periodo dei lavori di restauro a Ponte dell'Accademia;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

In occasione dei lavori di smontaggio dell'installazione artistica presente in Campo S. Vio, nelle prime ore dei giorni 29 e
30 novembre 2017, oppure dei giorni 30 novembre e 1 dicembre in caso di condizioni meteo sfavorevoli, sono istituite le
modifiche alla viabilità sotto riportate:  

1) E' autorizzata la circolazione nel tratto di Canal Grande tra Punta della Dogana e Campo S. Vio di motopontone
"Treporti"  6V40032-RV0282,  dimensioni  m.  32,00  x  8,00,  portata  t.  260,  stazza  lorda  t.  116,97,  motobarca
"Patana" RV07153, dimensioni m. 6,90 x 1,93, motobarca "Adriana" 6V23576-RV03892, dimensioni m. 10,80 x
2,25, motobarca "Giancarlo" 6V30405-RV05482, dimensioni m. 14,60 x 3,20, motobarca "Pordelio" 6V30405-
RV05482, dimensioni m. 14,60 x 3,20;
a- per i transiti  in entrata e uscita del  motopontone dovrà essere concordato il  servizio di scorta con Polizia

Municipale-Servizio sicurezza della navigazione;

2) I suddetti transiti dovranno avvenire in modo che sia assicurata la funzionalità della fermata sussidiaria ACTV
"Accademia C" di Campo S. Vio fino all'ultima corsa serale (ore 23.45 circa) e per la prima corsa giornaliera (ore
05.01 circa);
a- le unità sono quindi autorizzate allo stazionamento in corrispondenza alla sponda di Campo S. Vio dalle ore

00.00 alle ore 04.45;
b- il motopontone "Treporti" è autorizzato a posizionarsi all'interno del primo breve tratto del rio di S. Vio, circa

m. 10.00;

3) Durante la fascia oraria di cui al punto precedente (dalle ore 00.00 alle ore 04.45);
a- è sospesa la fermata sussidiaria "Accademia C" di Campo S. Vio, le linee notturne Actv sono autorizzate ad

approdare al pontile della fermata Accademia -Campo della Carità nei due sensi di marcia;
b- è temporaneamente sospeso l'accesso alla riva pubblica in rio di S. Vio n° 053-18;

pag. 1 di 2 
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 24/11/2017, OR/2017/0000819

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Traffico acqueo mobilità e trasporti
Servizio Sportello autorizzazioni traffico acqueo 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

c- è sospeso l'accesso al pontile del palazzo privato nello stesso tratto del rio, concessione di specchio acqueo
prot. n. 78584/1995;

d- è chiuso alla circolazione di tutte le unità il tratto di Rio di S. Vio tra Canal Grande e il primo ponte privato,
nella  restante  parte  del  canale  la  circolazione  nei  due  sensi  è  consentita  soltanto  ai  natanti  occupanti  le
concessioni di spazio -specchio acqueo nel rio, alle unità circolanti per emergenze, per trasporti sanitari, per
l'esercizio di servizi pubblici e alle unità delle forze dell'ordine; 

4) La società incaricata dei lavori, dovrà: 
a- concordare  con  la  Polizia  Locale  le  modalità  esatte  di  circolazione  del  motopontone,  però  attenendosi

esattamente agli orari di stazionamento nell'area  dei lavori sopra riportati; 
b- presidiare costamente l'area durante la fascia oraria giornaliera di attività, in particolare il pontone dovrà essere

adeguatamente segnalato con i fanali perimentrali; 
c- impiegare  tutte  le  unità  conformemente  alle  norme  vigenti,  operare  secondo  le  prescrizioni  indicate  dal

documento di concessione dell'area pubblica e dalla Direzione Lavori Pubblici-Servizio Viabilità Venezia.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

pag. 2 di 2 
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 24/11/2017, OR/2017/0000819

http://www.comune.venezia.it/

